- 11: 23-4 (ibid., 1642C-D) = *Sententie*, l. 4, dist. 8, cc. 6-7 (Collegium S. Bonaventurae, p. 792).
155. 1 Cor. 10: 16-18 (*PL* 191, 1624C). Cf. 1 Cor. 11: 23-4 (ibid., 1643C-D).
156. The Lombard quotes Fulgentius of Ruspe on this teaching in his commentary on 1 Cor. 10: 16-18 (ibid., 1624C-D) = *Sententie*, l. 4, dist. 9, c. 1 (Collegium S. Bonaventurae, 794). For the text of Fulgentius see Ch. 2, n. 30.
157. 'Spiritualiter enim manducat, qui in unitate Christi et Ecclesiae quam ipsum sacramentum significat manet. . . . De hac spirituali manducatione ait Augustinus: Ut quid paras dentem et ventrem? crede et manducasti.' (1 Cor. 11: 26-9 (*PL* 191, 1647C-D) = *Sententie*, l. 4, dist. 9, c. 1 (Collegium S. Bonaventurae, p. 793).) Cf. 1 Cor. 11: 23-4 (*PL* 191, 1643C-D).
158. *PL* 192, 1095B. On Bandinus and his *Abbreuatio* see E. Dhanis, 'Bandinus', *DHGE* 6 (1932), 488-9 and L. Hödl, *Schlüsselgewalt*, p. 197.
159. On Udo and his work see A. Landgraf, 'Udo und Magister Martinus', *RThAM* 11 (1939), 62-4; Lottin, *Psychologie* vi, 9-18; Joseph N. Garvin, 'Magister Udo, a Source of Peter of Poitiers' *Sentences*', *New Scholasticism* 28 (1954), 286-8; idem, 'The Manuscripts of Udo's *Summa super sententias Petri Lombardi*', *Scriptorium* 16 (1962), 376, and Johannes Gründel, *Die Lehre von den Umständen der menschlichen Handlung in Mittelalter*, pp. 139-46.
160. 'Est ibi sacramentum et res sacramenti ut corpus christi materiale, quod significatum est a predicta specie et significant unitatem ecclesie predicta similitudine est, etiam ibi quiddam quod tantum est res et non sacramentum, ut corporis christi quod est ecclesia' (Vatican City, Biblioteca Vaticana, Palatina lat. MS 328, fol. 59^r1).
161. '. . . omnes fideles qui ex deuocione accedunt ad percipiendum inde sacramentum, qui suscipunt rem sacramenti, scilicet unitatem ecclesie que est uero caro christi spiritualis . . .' (Vat. Pal. lat. 328, fol. 59^r2).
162. 'Quidam uero suscipiunt rem sacramenti et non sacramentum ut fideles qui habent ecclesiasticam unitatem et non habent tempus accedendi ad sacramentum qui uere tamen corpus christi, sicut dicit Augustinus: Ut quid paras dentem et uentrem? Crede et manducasti' (ibid.).
163. 'Sed suscipere (*recte*: suscipere) corpus domini prohibitum est omni existenti in mortale peccato, . . .' (ibid., fol. 60^r1).
164. On the identification and dating of Gandulphus's work see the introduction to the edition of his *Sententie* by John de Walter, and A. Landgraf, 'Drei Trabanten des Magisters Gandulphus von Bologna', *Collectanea franciscana* 7 (1937), 357-73.
165. L. 4, c. 101 (de Walter, pp. 442-3). Cf. l. 4, c. 106 (ibid., p. 444).
166. '. . . nisi tantae fuerint voluntates malae, ut pro operibus earum, vel nisi tanta fuerint opera mala, ut pro operibus illis sit dignus excommunicari, "non se debet a medicina corporis" domini "separare", qualia omnia mortalia peccata intelligenda videntur.' (l. 4, c. 134 (ibid., p. 458).)

167. L. 4, c. 134 (de Walter, p. 457). Gandulphus quoted the *Decretum* of Gratian, de cons., d. 2, c. 16.
168. On the life and writings of Arnold see Guy Oury, 'Recherches sur Ernaud, Abbé de Bonneval, historien de Saint Bernard', *Revue Mabillon* 268 (1977), 97-127, and Jean Leclercq, 'Les méditations eucharistiques d'Arnaud de Bonneval', *RThAM* 13 (1946), 40-56. Dom Leclercq has edited in this article additional devotional material on the Eucharist attributed to Arnold, and corrected the faulty editions of the eucharistic passage of the *Liber de cardinalibus operibus Christi*.
169. I have used the edition of John Fell, *Arnoldi Carnotensis abbatis Bonae-vallis opera* included in his 3rd edition of the works of St. Cyprian, *S. Caecilii Cypriani opera recognita & illustrata . . .* (Amsterdam, 1700). Leclercq recommends Fell's text as better than that of Nicolai Rigalti (Paris, 1648) printed in *PL* 189, 1609A-1678A. I have also used the corrected passage suggested by Leclercq, pp. 53-4.
170. Cf. Fell, p. 57, note to *prologus*.
171. 'Panis est esca, sanguis vita, caro substantia, corpus Ecclesia. Corpus, propter membrorum in unum convenientiam; panis propter nutrimenti congruentiam; sanguis, propter vivificationis efficientiam; caro, propter assumptae humanitatis proprietatem . . . & non tam corporali, quam spirituali transitione Christo nos uniri. Ipse enim & panis, & caro, & sanguis, idem cibus & substantia, & vita factus est Ecclesiae suae; quam corpus suum appellat, dans ei participationem Spiritus' (Fell, p. 74b). 'Corpus suum se et ecclesiam suam, cuius caput ipse est, intelligi uoluit, quam carnis et sanguis sui communionem uniuert' (corrected text by Leclercq, p. 53).
172. 'Panis iste quem Dominus discipulis porrigebat non effigie sed natura mutatus, omnipotentia Verbi factus est caro, et sicut in persona Christi humanitas uidebatur et latebat diuinitas, ita sacramento uisibili ineffabiliter diuina se infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta deuotio, . . .' (Leclercq, p. 53).
173. ' . . . et ad ueritatem cuius corpus sacramenta sunt sincerior pateret accessus, usque ad participationem spiritus, non quidem usque ad consubstantialitatem Christi, sed ad societatem germanissimam eius haec unitas peruenisset' (ibid.).
174. 'Solus quippe Filius Patri consubstantialis est, nec diuisibilis est, nec partibilis substantia Trinitatis' (ibid.).
175. ' . . . nostra uero et ipsius coniunctio nec miscet personas, nec unit substantias, sed affectus consociat et confederat uoluntates. Ita ecclesia corpus Christi effecta obsequitur capiti suo . . .' (ibid.). Cf. n. 135.
176. 'Ita ecclesia corpus Christi effecta obsequitur capiti suo et superius lumen in inferiora diffusum claritatis suae plenitudine a fine usque ad finem attingens, totum apud se manens, totum se omnibus commodat, et calor illius identitas ita corpori assidet ut a corpore non recedat' (ibid.).
177. ' . . . animalis vitae peccata, quasi sanguinem impurum horrentes & fatentes nos per peccati gustum à beatitudine priuatos & damnatos, nisi

- nos Christi clementia ad societatem vitae aeternae suo sanguine reduxisset' (Fell, p. 75b).
178. 'Esus igitur carnis hujus quaedam aviditas est, & quoddam desiderium manendi in ipso, per quod sic imprimimus & eliquamus in nobis dulcedinem caritatis, ut haereat palato nostro & visceribus sapor dilectionis infusus, penetrans & imbuens omnes animae corporisque recessus' (Fell, p. 76a).
179. 'Verum hi qui verbo tenus corde sicci & mente aridi sacris intersunt, vel etiam participant donis; lambunt quidem petram, sed inde nec mel sugunt, nec oleum: qui nec aliqua caritatis dulcedine, nec Spiritus sancti pinguedine vegetantur, . . .' (Fell, p. 77a).
180. See Ch. 5, pp. 133-6, 217-18.
181. For what little information is known about Simon see the introduction by his editor, Henri Weisweiler, *Simon et son groupe. De sacramentis*, and Hödl, *Schlüsselgewalt*, pp. 102-3. See also Håring, 'Die Sententie magistri gisleberti', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 45 (1978), 95-7.
182. Weisweiler, p. 25.
183. 'Dici potest, quod in sacramentum altaris duo sunt, id est corpus Christi verum, et quod per illud significatur: corpus eius mysticum, quod est Ecclesia' (ibid., p. 27).
184. Weisweiler, p. 34.
185. ' . . . (malus) rem sacramenti non accipit, quia communicando Ecclesie Christi non unitur' (ibid.).
186. 'Bonus utrumque accipit, quia et corpus Domini manducat, et manducans in corpore eius, quod est Ecclesia, esse laborat' (ibid.).
187. 'Sepe enim, qui in sacramento aliqua necessitate prepeditus corpus Domini non suscipit, in unitate Ecclesie mente et voluntate perseverat, et sic quasi non manducans manducat, dum ab esu veri corporis Christi se abstinet et tamen ab unione mystici corporis, quod est Ecclesia, se non removet' (ibid., p. 51).
188. Weisweiler, p. 35.
189. For a more detailed discussion of Simon's theology of the Eucharist see Weisweiler, *Magister Simon*, pp. cxxix-clxv.
190. On the life and works of Peter Comestor see the introduction to the critical edition of his *De sacramentis* by Raymond M. Martin, *Pierre Mangeur. De sacramentis*; R. M. Martin, 'Notes sur l'œuvre littéraire de Pierre le Mangeur', *RThAM* 3 (1931), 54-66; A. Landgraf, 'Recherches sur les écrits de Pierre le Mangeur', *RThAM* 3 (1931), 292-306, 341-72; Saralyn R. Daly, 'Peter Comestor: Master of Histories', *Speculum* 32 (1957), 62-73, and esp. the critical estimation of the Comestor's career by Ignatius Brady, 'Peter Manducator and the Oral Teachings of Peter Lombard', *Antonianum* 41 (1966), 483-90. On the Comestor's work as a biblical commentator see Beryl Smalley, *The Study of the Bible in the Middle Ages*, esp. Ch. 5, and idem, 'Peter Comestor on the Gospels and His Sources', *RThAM* 46 (1979), 84-129.
191. 'Tria enim sunt in illo sacramento: unum quia est sacramentum et non res, ut forma panis; secundum quod est res et sacramentum, ut caro

- christi materialis; tertium quod est res et non sacramentum, ut caro christi spiritualis. . . . Nomine carnis et sanguinis uel cibi et potus intelligitur unitas capitis et membrorum in patria que uere tollit famem et prestat eternam satietatem.' (John 6: 57 (Rome, Biblioteca Valli-celliana, MS B.47, fol. 188^o2).) Cf. *De sacramentis* (Martin, p. 35). On the Comestor's use of the Lombard's theology see Landgraf, 'Pierre le Mangeur', esp. pp. 343-50.
192. ' . . . est ecclesia in predestinatis, quibusdam in eis, scilicet que iam glori-ficati sunt et bene ait in predestinatis, et si enim quidam reprobi boni sunt secundum presentem iusticiam et sint de unione ecclesie, in uia numquam tamen erunt de unione patrie. . . . Ecce exponit quando factum sit in uocatis et iustificatis, scilicet in spe *huius rei sacramentum* id est corpus christi materiale, quod sacramentum est collectionis fidelium in illam unionem.' (John 6: 57, commentary on Augustine, *Tractatus 26 in Iohannis* (Corpus christianorum 35, p. 267) (Valli-celliana, B.47, fol. 189^o1).)
193. ' . . . manducare eius carnem nichil est alium quam ipsum habere in se manentem, id est in eum credere. De qua manducatione ait augus-tinus: Ut quid paras dentem et uentrem, crede et manducasti.' (John 6: 57 (Vallicelliana B.47, fol. 188^o2).) Cf. John 6: 52 (ibid., fol. 188^o1) and John 6: 49 (ibid.).
194. ' . . . de unione hoc corporis (spiritualis) non est aliquis nisi per fidem, uel ab ipso christo acceptur ecclesia per fidem.' (Mark 14: 24 (Valli-celliana B.47, fol. 94^o1).) ' . . . que spiritualiter manducata panis uiuus est, et hoc distat inter manducationem carnis christi et alteris cibi. Quia cum alius cibus, ab homine comederitur ipsi homini incor-poratur, sed cum caro christo ab homine manducatur, ipse homo carni dominice incorporatur. Hoc autem non intelligendum de manduca-tione sacramentali, que fit ad cornu altaris, sed de spiritualis que est per fidem. Per quam, scilicet corporalem manducationem, homo peccato mortuus incorporatur, id est corpori eius, scilicet ecclesie unitur et statim spiritu christi manus quamdam est de compage corporis uiuificatur.' (John 6: 52 (ibid., fol. 188^o1-2).)
195. On Robert Pullen's life and works see Francis Courtney, *Cardinal Robert Pullen. An English Theologian of the Twelfth Century*. Robert wrote his *Sententie* c. 1142-4.
196. L. 8, c. 4 (PL 186, 965C).
197. L. 8, c. 2 (ibid., 961D).
198. See Ch. 3, pp. 101, 195.
199. L. 8, c. 7 (PL 186, 968D-969A).
200. 'Sic confici ex multis et purissimis granis conueniens est sacramentum corporis, quod est compactum ex mundissimis membris. Ex qua etiam similitudine, et speciem illam et corpus Domini dicimus esse sacra-mentum unitatis Ecclesiae, quae solummodo sacrum et secretum et non sacrum signum.' (*Questiones, pars 2*, q. 266 (Jean-Baptiste Pitra (ed.), *Analecta nouissima Spicilegii Solesmensis*, vol. ii, p. 92).) For a recent criticism of the authenticity of these questions see Ignatius Brady, 'Peter Manducator', pp. 454-90. The *questiones* cited in the thesis come

- from a group of questions which Brady appears to accept as genuine (pp. 461-5). On Odo's teaching career see L. Hödl, *Schlüssselgewalt*, pp. 116-30.
201. '... ita per hanc communionem multi fideles in unum corpus Ecclesiae conveniant, ex quibus quasi electis granis corpus unum Ecclesiae conficiatur, propter quod corpus redimendum Dominus uenit, et suum corpus quod in altari sumimus, in passionem mortis tradidit.' (*Pars 2*, q. 38 (Pitra, pp. 37-8).)
 202. Dom Lottin, 'Questiones inédites de Hugues de Saint-Victor', *RThAM* 27 (1960), 47, has suggested that this *questio* represents an early stage in the teaching of Hugh of St. Victor on the Eucharist and that this *questio* was the source for the *Summa sententiarum*. Particularly on the important questions of the *res sacramenti* and the practice of spiritual communion, this work differs from either Hugh's *De sacramentis* or the *Summa sententiarum* (see Ch. 3, pp. 82-6, 182-6).
 203. '... sacramentum que signat et efficit capitis et membrorum unionem, cum qua talem habet similitudinem, quod sicut multa membra sibi corpus unit, ita et illa unio spiritualis multos fideles in unum iungit, ... Res uero tantum est illa unio spiritualis qua soli predestinati participant.' (Lottin, 'Questiones inédites', p. 44.)
 204. Lottin, pp. 45-6, e.g. 'Corpus Christi sumendum est a fidelibus, non tantum invisibiliter, id est spiritualiter, scilicet fide operante creditur, sed etiam sacramentaliter, id est sensualiter, ut unitas conseruetur ecclesie et ut sit viaticum nobis ne deficiamus in hac peregrinationis uia. In presenti enim dignos promouet ad Christum in futuro associabit; hunc panem cotidie fides comedere debet' (*ibid.*, p. 46).
 205. Sacramentaliter etiam comestio, saltem semel in anno, necessaria est, quia unit ecclesie, remittit peccatum, munit contra peccatum' (*ibid.*, p. 47).
 206. 'Ipsa ecclesiastica unitas, res est et non sacramentum signatum et non significans.' (*Sententie*, l. 5, c. 10 (PL 211, 1242A).) On other aspects of Peter's theology of the Eucharist see Ch. 3, pp. 101, 195-6.
 207. 'Unitas uero ecclesie est tantum res.' (*Questiones* (St. John's MS C.7, fol. 207^r1).) '... uniusquisque debet tollere quia quicumque catholicus communicare debet condigne corpore et sanguine domini.' (Commentary on Ex. 12: 3 (Cambridge, Trinity College MS B.3.7, fol. 146^r2).) On other aspects of Langton's thought on the Eucharist see Ch. 3, pp. 101-2, 196.
 208. 'Et res tantum et non sacramentum, scilicet unitas ecclesie.' (*Notule* (Vat. Reg. lat. 411, fol. 70^v).) On the *Notule* see n. 142 above. The *Summa* exists in Hague, Museum Meer-Manno-Westreenianum MS 10.B 33, fols. 160^r-197^v. On the identification of this author with the later chancellor to Baldwin of Flanders see Boeren, 'Traité eucharistique', *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge* 45 (1978), 184-8. The *Summa* copies Peter of Poitiers on the Eucharist (Hague MS 10 B 3, fols. 193^v-195^v = PL 211, 1241C-1257A).
 209. On the life and works of Praepositinus see Georges Lacombe, *Praepositini cancellarii Parisiensis (1206-1210) opera omnia*, vol. i, *La Vie et les œuvres de Prevostin*. For a recent updating of this work see Daniel

- Edward Pilarczyk, *Praepostini cancellarii De sacramentis et de novissimis (Summae theologiae pars quarta)*, pp. 1-11, and James A. Corbett, *Praepositini Cremonensis Tractatus de officiis*, Publications in Mediaeval Studies, 21 (Notre Dame, Indiana, and London, 1969), pp. xi-xvi.
210. 'Item dicitur quod in illo sacramento tria sunt, unum quod est tantum sacramentum, sc., species panis et vini; unum quod est sacramentum et res, corpus Christi quod trahit de virgine et sanguis; aliud quod est tantum res, corpus Christi quod est ecclesia.' (*Summa* (Pilarczyk, p. 84).)
211. 'Possunt ergo predicta verba sic exponi. *Iube hec perferri*, etc., idest iube per hoc corpus tuum quod est ecclesia in sublime altare tuum perferri, idest corpori tuo in conspectu divinae maiestatis tuae consociari.' *Ibid.* (*ibid.*, p. 92).)
212. On the relatively few facts known about this master see Damien Van den Eynde, 'Notices sur quelques "Magistri" du XII^e siècle', *Antonianum* 29 (1954), 136-41; Hödl, *Schlüsselgewalt*, pp. 250-3 and Richard Heinzmann, *Die 'Compilatio quaestionum theologiae secundum Magistrum Martinum'*, pp. 3-5.
213. Cambridge, St. John's College MS C.7 (57), fols. 1^r1-8^v2. The title is very faded and I give here the transcription by M. R. James, *A Descriptive Catalogue of the Manuscripts in the Library of St. John's College, Cambridge* (Cambridge, 1913), p. 74. Perhaps the rubric refers to a period spent by Magister Martinus at Canterbury, thus giving a new clue to his identity.
214. 'Similiter et sacramentum eucharistie est sacramentum necessitatis in adultis' (St. John's MS C.7, fol. 8^r1-2).
215. 'Item dicit augustinus in libro de remedio penitentiae anime: Ut quid paras dentem et uentrem. Credere et manudcasti. Ergo si habeat quis fidem huius articuli et aliorum qui necessarii sunt ad salutem, fidem dico uirtutem sufficit ei ad salutem etsi numquam sumat sacramentaliter carnem Christi. Ergo semper possumus non sumere hoc sacramentum sine detrimento uirtutis' (*ibid.*, fol. 123^v1).
216. 'Econtra dicit decretum. Etsi non frequentius saltem ter in anno homines communicent: in pascha, uidelicet, et penecostes et natali domini' (*ibid.*).
217. 'R. Hoc uerbum ut quid paras dentem et uentrem male intelligentes quidam dixerunt quod posset quis abstinere a perceptione eucharistie. Sed non est ita. Immo talis est sensus huius auctoritatis, ut quid paras dentem et cetera, necessitate instante non obest alicui si non accipit sacramentum altaris ex quo per eum stat' (*ibid.*).
218. 'Et nota quod in sacramentis tria considerantur, scilicet forma, potestas et unio . . . Cum enim sacramentum corporis Christi sacramentum sit unitatis, extra unitatem et ab unitatis impugnatoribus confici non potest' (*ibid.*, fol. 123^v2). The source of this division is the canonical tract, the *Summa Monacensis*, which offered the triad: *potestas, forma, ecclesiae unitas*. On this point see Van den Eynde, 'Notices sur quelque "Magistri"', p. 137.
219. *Tractatus de sacramentis*, c. 79 (Damien and Odulf Van den Eynde (eds.),

- p. 80). On Guy's life and works see the introduction by his editors, pp. ix-xviii. P. C. Boeren, *La Vie et les œuvres de Guiard de Laon* (1170 env.-1248) (The Hague, 1956), pp. 3-4 has corrected the dating of the *Tractatus* by the Van den Eyndes. Cf. D. Van den Eynde, 'Notices sur quelque "Magistri"', pp. 141-2.
220. *Tractatus*, c. 74 (Van den Eynde, p. 76).
221. 'Manere in Christo et habere Christum in se manentem non est divinam habere in se caritatem, sed potius contritum esse de peccatis, et habere propositum non peccandi: . . .' (ibid., c. 73 (ibid., p. 74).).
222. Ibid., c. 92 (ibid., p. 94).
223. 'Ad hoc dici potest quod tantum valet bona voluntas quantum voluntas et opus si desit facultas; sed quod augetur caritas ex susceptione, non est ex merito sed ex virtute sacramenti.' (Ibid., c. 99 (ibid., p. 100).) Cf. ibid., c. 75 (ibid., p. 76).
224. Commentary on the Canticle of Canticles, Cant. 3: 7 (PL 195, 1134C-D). On Wolbero and his commentary see F. Ohly, *Hohelied-Studien*, pp. 271-6.
225. 'Uel ita materialis caro christi est sacramentum carnis spiritualis ipsius, id est ecclesie et sanguis materialis est sacramentum spiritualis sanguinis. Carne eius materiali et sanguine etiam utroque inuisibili istud patet, uel secundum hanc lectionem, significatur corpus christi uisibile et passibile uel palpabile, id est ecclesia.' (*Summa 'Uetustissima ueterum'* (Vatican City, Biblioteca Vaticana, Vaticana lat. MS 4296, fol. 70^r1).) On Peter of Capua and his work see Grabmann, *Scholastischen Methode* ii, 532-4 and Artur Landgraf, 'A Study of the Academic Latitude of Peter of Capua', *New Scholasticism* 14 (1940), 57-74.
226. 'Et notandum quod species panis et uini est hoc sacramentum tantum, quia forma panis et uini que ibi uidetur est sacramentum, id est sacre rei signum. Significat enim corpus christi quod sumpsit de uirgine quod est res predicti sacramenti et sacramentum unitatis et pacis uel caritatis ecclesiastice que est res tantum et non sacramentum.' (*Summa* (Vatican City, Biblioteca Vaticana, Vaticana lat. MS 10754, fol. 36^r1).) On Gerard and his work see Artur Landgraf, 'Die Quellen der anonymen *Summe des Cod. Vat. lat. 10754*', *Mediaeval Studies* 9 (1947), 296-400; Thomas Kaeppli, 'Gerardus Novariensis auteur de la Somme "Ne transgrediaris"', *RThAM* 29 (1962), 294-7, and Landgraf, *Introduction*, p. 157.
227. '... aliquid res et non sacramentum, ut corpus Christi spirituale quod est ecclesia, scilicet congregatio fidelium seu unitas congregatorum; . . .' (*Historia occidentalis* (Hinnebusch, p. 211).) On Jacques, his career, and his writings, see the introduction to J. F. Hinnebusch's edition of the *Historia*, pp. 1-30.
228. For an example of the use of this basic notion as a 'model' for understanding the Church see Avery Dulles, *Models of the Church* (New York, 1978), pp. 50-66. This particular approach to the Eucharist is important for modern theologians; see, for instance, Tad Guzie, *Jesus and the Eucharist* (New York, 1974), Monika Hellwig, *The Eucharist and the Hunger of the World* (New York, 1976), and Tissa Balasuriya, *The Eucharist and Human Liberation* (Maryknoll, New York, 1979).

229. See Ch. 2, pp. 59, 162.
 230. See Ch. 2, pp. 56-7, 159-60.

CHAPTER V

1. On William of Auxerre's life and works see Walter Principe, *William of Auxerre's Theology of the Hypostatic Union*, pp. 14-16; Hödl, *Schlüsselgewalt*, pp. 365-6; Jules St. Pierre, 'The Theological Thought of William of Auxerre. An Introductory Bibliography', *RThAM* 33 (1966), 147-55, and Jean Ribailier, 'Guillaume d'Auxerre', *DS* 6 (1967), 1192-9.
2. *Psychologie et morale* iv, 846-7.
3. St. Pierre, 'The Theological Thought of William of Auxerre', p. 147.
4. *Summa aurea*, l. 4 (edn. of Paris, 1500 [?]), fol. 257^v1).
5. *Ibid.* (*ibid.*, fol. 257^v2).
6. *Ibid.* (*ibid.*, fol. 258^v1).
7. *Ibid.* (*ibid.*)
8. '... spiritualiter sumitur quando per fidem incorporamur christo. De quo modo dicit Augustinus: Crede et manducasti.' (*Ibid.* (*ibid.*)).
9. *Ibid.* (*ibid.*, fol. 258^v1-258^v2). William compared the stages of spiritual eating to those of corporeal eating. A similar comparison exists in a *sententia* from the 'School of Laon', see Ch. 3, n. 41.
10. *Ibid.* (*ibid.*, fols. 258^v2-259^v1).
11. *Ibid.* (*ibid.*, fol. 258^v2). The opening statements use a *sed, ergo* construction, and are followed by arguments *contra*. The whole section is resolved by a *solutio*.
12. 'Qui enim de unitate ecclesie est, uiuit de eodem spiritu de quo et christus uiuit, secundum hoc manducare corpus christi spiritualiter (*recte*: spiritualiter) est ecclesie incorporari, id est, esse de unitate ecclesie uel incipere esse membrum christi; uel magis ac magis ei uniri, ...' (*ibid.*, fol. 259^v2).
13. 'Secundo modo spiritualiter manducare corpus christi est per fidem incarnationis eius ei unire et assimilari, ...' (*Ibid.* (*ibid.*)).
14. '... accipit simplicem hostiam et credit se accipere corpus christi non minus peccat quam si acciperet corpus christi: ...' (*Ibid.* (*ibid.*, fol. 261^v2)).
15. 'Quantum ergo ad meritum uite eterne equaliter merentur illi duo: qui equales caritates habent; et unus accipit simplicem hostiam; alius hostiam consecratam. Sed non equaliter merentur quantum ad dimissionem uenialium uel dimissionem pene, uel augmentum gratie: quia ille qui accipit simplicem hostiam non manducat corpus christi nisi spiritualiter; sed alius et spiritualiter et sacramentaliter et sacramentalis modus comendendi quando est cum spirituali multum prodest.' (*Ibid.*, fol. 261^v1.)
16. '... unde simulatio et mendacium ibi non debet habere locum; sed debet ei dicere, "Crede et manducasti".' (*Ibid.* (*ibid.*)).
17. *Ibid.* (*ibid.*, fols. 260^v2-261^v1).
18. See Ch. 3, p. 89 and n. 142.
19. '... dicimus quod aspicere corpus christi non est, ... peccatum, imo

- bonum est, . . . aspicere corpus christi prouocatiuum est ad dilectionem dei. Unde per huiusmodi aspicere exercitat et preparat se ad dilectionem et multorum petitiones exaudiuntur in ipsa uisione corporis christi.' (*Summa aurea*, l. 4 (Paris, 1500 [?], fols. 260^v-261^r1).)
20. For the dating of William's work see Joseph Kramp, 'Des Wilhelm von Auvergne "Magisterium diuinal"', *Gregorianum* 1 (1920), 538-84, 2 (1921), 42-78, 174-87.
 21. *Guilielmi aluerni episcopi parisiensis . . . Opera omnia*, printed by B. Leferon (Paris, 1674), fol. 449bA-D.
 22. 'Nulli enim dubium est, quod absque cordiali unitione Dei, quae uerus, ac sanctus amor est, nulli umquam fuit, vel est, vel erit uitae (*recte*: uita) aeterna' (ibid., fol. 430bH).
 23. Ibid., fols. 449bD ff.
 24. 'Communio ergo in patre spirituali, qui est Christus Dominus omnium regeneratorum, & communio uictus spiritualis, quae est causa maximè conseruans esse spirituale, id est uitam gratiarum communicatio domus spiritualis, idest Ecclesiae, . . .' (ibid., fol. 448bF).
 25. On the dating of William's work see the introduction by Caelestinus Piana, one of the editors of his *Questiones de Sacramentis*, pp. 24-8.
 26. 'Si autem uelimus extendere nomen boni, ita quod sub magno siue summe bono comprehendatur corpus Christi, dicemus quod tunc dicitur haberi, quando fide operante per dilectionem habetur; non enim dicitur haberi cum habetur in pyxide uel in ore, sicut nec uirtutes dicuntur haberi cum habentur in cognitione uel intellectu, sed solum cum informant animam.' (Q. 43, n. 9 (ed. C. Piana and Gedeon Gal, vol. ii, pp. 691-2).)
 27. '. . . non sumentes sacramentaliter, sed tamen credentes uirtutem et ueritatem sacramenti, spiritualiter tantum, secundum quod dicit Augustinus: "Crede et manducasti"; et haec manducatio unit corpore mystico.' (Q. 44, n. 8 (ibid., ii, 695-6).)
 28. On the dating of this work see Franz-Joseph Nocke, *Sakrament und personaler Vollzug bei Albertus Magnus*, BGPTM 41/4 (Münster, 1967), p. 9.
 29. 'Unde sicut in aliis sacramentis est, ita est his, quod spirituale non est sine sacramentali, sed sacramentale potest esse sine spirituali propter obstaculum, quod inuenit in suscipiente sacramentum.' (*Tractatus* 5, *pars* 2, q. 2 (Albert Ohlmeyer (ed.), p. 66).)
 30. I have used the dates for this work given by Martin Grabmann, *Die Werke des hl. Thomas von Aquin. Eine literahistorische Untersuchung und Einführung*, BGPTMA 22/1-2 (Münster, 1949).
 31. '. . . ita etiam aliqui manducant spiritualiter hoc sacramentum antequam sacramentaliter sumant. . . . propter desiderium sumendi ipsum sacramentum, et hoc modo dicuntur baptizari et manducare spiritualiter et non sacramentaliter, illi qui desiderant sumere haec sacramenta . . .' (*Summa theologiae*, 3a, 80, 1, ad 3 (Leonine edn., vol. xii, p. 229).
 32. 'Frustra autem esset uotum nisi impleretur quando opportunitas addeset. Et ideo manifestum est quod homo tenetur hoc sacramentum